
 

 
 

 
 
 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 01/12/2008 
 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

n. 56 del 01/12/2008 
 
 
Oggetto: Scheda Operativa di cui all’art. 3 della convenzione stipulata tra l’Azienda USL 10 di Firenze e 
l’Agenzia Regionale di Sanità. Approvazione. 
 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Biancalani Luigi, Biggeri Annibale, Cima Antonio Ettore, Palumbo Pasquale, Persiani 
Niccolò 
 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Allasia Gioachino, Naldoni Simone, Zubbani Angelo Andrea 
 
 
E’ presente: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
 
 
 
Proponente: Presidente 
 
Dirigente Responsabile: Paolo Francesconi, Fabio Voller 
 
Estensore: Stefano Cafaggi 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
Strutture interessate: 
OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA 
SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 
 
Visto in ordine alla regolarità contabile 
Il Dirigente Settore Risorse Umane e Finanziarie (Dott. Tiziano Tarli) 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 
ed integrazioni; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005, adottato da ultimo 

con propria deliberazione n. 41 del 12/09/2007, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 29 del 
21/01/2008; 

 
Richiamata la deliberazione del C.d.A. n. 27 del 02/11/2004 con la quale è stato approvato lo schema di 

convenzione tra l’A.R.S. e l’Azienda USL 10 di Firenze per l’instaurazione di un rapporto di reciproca collaborazione 
in ambito epidemiologico; 

 
Vista la convenzione, repertorio n. 8384 del 12/10/2005, sottoscritta in data 06/10/2005, con la quale si è avviata la 

suddetta collaborazione con l’Azienda USL 10 di Firenze, della durata di sei anni; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 3 della sopra citata convenzione, i limiti, le modalità, le scadenze e gli oneri derivanti 

dalla collaborazione tra i due Enti, sono individuati attraverso specifiche schede operative che rappresentano vincolo 
organizzativo e finanziario per le parti; 

 
Considerato che l’Osservatorio di Epidemiologia, in data 06/10/2005, ha attivato la suddetta scheda operativa, della 

durata di tre anni, al fine di utilizzare personale dell’Azienda in tematiche di epidemiologia ed attività di comune 
interesse; 

 
Rilevato che tale scheda operativa è scaduta in data 05/10/2008 e che, su richiesta di una delle due parti, al termine 

dei tre anni, la medesima può essere rivalutata ed eventualmente aggiornata e modificata di comune accordo tra le 
strutture coinvolte; 

 
Considerato che l’Osservatorio di Epidemiologia ha manifestato il proprio interesse e la necessità di continuare la 

collaborazione con l’Azienda USL 10 di Firenze, aggiungendo nel programma di lavoro il tema dell’Epidemiologia 
dell’alcol e delle patologie alcol-correlate e regolamentando in maniera più dettagliata la collaborazione per lo 
svolgimento dello studio InCHIANTI-follow up; 

 
Appreso che sono già stati presi i necessari contatti con i competenti uffici della Azienda USL 10 di Firenze per la 

stesura di un testo condiviso di scheda operativa; 
 
Valutato che, nell’ambito delle attività di natura epidemiologica, coordinate a livello regionale dall’A.R.S., la 

collaborazione con l’Azienda si rende necessaria per l’applicazione dell'epidemiologia a tematiche di sanità pubblica, 
attivando programmi di sorveglianza epidemiologica e studi ad hoc sui principali problemi di salute della Regione;  

 
Viste le tematiche oggetto del programma di lavoro e precisamente: 
a) epidemiologia descrittiva ed in particolare epidemiologia cardiovascolare e evidence based prevention; 
b) studio “InCHIANTI – follow up”; 
c) epidemiologia psichiatrica; 
d) epidemiologia dell’alcol e delle patologie alcol-correlate; 
 
Vista la proposta di scheda operativa, predisposta di comune accordo tra le strutture coinvolte dell’A.R.S. e 

dell’Azienda; 
 
Appreso che la suddetta collaborazione, da realizzarsi attraverso l’impiego di personale tecnico e dirigente 

dell’Azienda, sarà svolta nell’arco di tre anni, a partire dal 06/10/2008 e fino al 05/10/2011; 
 
Preso atto che l’A.R.S. rimborserà l’Azienda del costo di personale tecnico e medico impiegato, nel limite massimo 

annuale di: 
a) � 35.927,00 per le attività di epidemiologia descrittiva; 
b) � 27.454,00 per le attività relative allo studio “InCHIANTI – follow up”; 



 

c) � 10.800,00 per le attività di epidemiologia psichiatrica; 
d) � 10.800,00 per le attività di epidemiologia alcologica; 
e) � 3.000,00 per ognuna delle aree epidemiologia descrittiva ed epidemiologia alcologica, per le attività di 

partecipazione a convegni, congressi ed incontri di lavoro, a livello nazionale ed internazionale, da parte del 
personale dell’Azienda; 

 
Rilevato che le risorse finanziarie occorrenti a coprire le spese derivanti dalla collaborazione con l’Azienda USL 10 

di Firenze sono da individuare rispettivamente: 
- per � 27,454,00 annui, nell’ambito del finanziamento esterno appositamente previsto per lo studio 

“InCHIANTI – follow up”; 
- per � 63.527,00 annui, nell’ambito delle risorse annualmente assegnate all’Osservatorio di Epidemiologia dal 

finanziamento ordinario; 
 
Preso atto che il Dirigente Responsabile del Settore Risorse Umane e Finanziarie ha apposto il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento 
generale di organizzazione (prenotazioni n 19/RA/2008 e n.20/RA/2008); 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, disciplinare i rapporti di collaborazione con 

l’Azienda USL 10 di Firenze, attraverso la stipula della scheda operativa, depositata agli atti; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, la proposta di scheda operativa, depositata agli atti, con 
l’Azienda USL 10 di Firenze, predisposta di comune accordo tra le strutture coinvolte dell’A.R.S. e dell’Azienda; 

 
2. di prendere atto che: 

- la collaborazione con l’Azienda USL 10 di Firenze sarà svolta nell’arco di tre anni, a partire dal 06/10/2008 e 
fino al 05/10/2011; 

- l’A.R.S. rimborserà l’Azienda del costo di personale tecnico e medico impiegato, nel limite annuo di: 
a) � 35.927,00 per le attività di epidemiologia descrittiva; 
b) � 27.454,00 per le attività relative allo studio “InCHIANTI – follow up”; 
c) � 10.800,00 per le attività di epidemiologia psichiatrica; 
d) � 10.800,00 per le attività di epidemiologia alcologica; 
e) � 3.000,00 per ognuna delle aree epidemiologia descrittiva ed epidemiologia alcologica, per le attività di 
partecipazione a convegni, congressi ed incontri di lavoro, a livello nazionale ed internazionale, da parte del 
personale dell’Azienda; 
 

3. di effettuare le seguenti prenotazioni di spesa: 
- � 190.581,00 sulle risorse annualmente assegnate all’Osservatorio di Epidemiologia dal finanziamento 

ordinario (n. 19 /RA/2008); 
- � 83.362,00 sul finanziamento esterno appositamente previsto per lo studio “InCHIANTI – follow up” 

(n.20/RA/2008); 
 
4. di trasmettere all’Azienda USL 10 di Firenze la proposta di scheda operativa per i successivi adempimenti di 

propria competenza; 
 
5. di autorizzare il Direttore all'adozione di tutti gli atti amministrativi, nonché di tutte le iniziative necessarie per il 

perseguimento delle finalità proprie della collaborazione di cui alla presente deliberazione; 
 
6. di dare mandato al Direttore di firmare la scheda operativa, unitamente al responsabile delle attività per 

l’Osservatorio di Epidemiologia; 
 



 

7. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità integrale 
del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia; 

 
 

Il Direttore               Il Presidente 
Dott.ssa Laura Tramonti       Dott. Giovanni Barbagli 


